
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2014년도 추경 1 회 일반회계 농정과

농정과 26,268,242 24,039,919 2,228,323

국 3,847,989 3,039,526 808,463

광 10,431,000 10,431,000 0

기 58,272 65,375 △7,103

분 122,036 105,328 16,708

도 726,033 527,350 198,683

시 11,082,912 9,871,340 1,211,572

농업경쟁력강화 7,179,132 5,582,498 1,596,634

국 3,847,989 3,039,526 808,463

기 58,272 65,375 △7,103

분 113,536 96,828 16,708

도 421,033 222,350 198,683

시 2,738,302 2,158,419 579,883

고품질쌀 생산 지원 1,147,488 1,147,647 △159

도 67,507 67,507 0

시 1,079,981 1,080,140 △159

청사운영관리 193,353 187,328 6,025

307 민간이전 47,007 43,682 3,325

05 민간위탁금 47,007 43,682 3,325

○청소대행 용역 31,555 28,800 2,755

○청사 소독대행 용역 570 0 570

경정 31,555,000원

95,000원*6회

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○청사 외벽 노출콘크리트 면처리 및 코팅공사

0 50,000 △50,000

○청사외벽 노출콘크리트 면처리공사

15,000 0 15,000

○청사외벽 노출콘크리트 코팅공사

35,000 0 35,000

경정 0원

15,000,000원*1식

35,000,000원*1식

405 자산취득비 2,700 0 2,700

01 자산및물품취득비 2,700 0 2,700

○PC 2,700 0 2,7001,350,000원*2대

농업경쟁력 강화를 위한 운영지원 58,795 64,419 △5,624

202 여비 44,316 49,240 △4,924

01 국내여비 38,016 42,240 △4,224

○농업경쟁력 강화를 위한 업무수행 여비

38,016 42,240 △4,224경정 38,016,000원

04 국제화여비 6,300 7,000 △700

○농업기술 시책업무추진 해외연수

6,300 7,000 △700경정 6,300,000원

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700

○시책추진 업무추진비 6,300 7,000 △700경정 6,300,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

쌀전업농대회 참가 5,040 5,600 △560

301 일반보상금 5,040 5,600 △560

09 행사실비보상금 5,040 5,600 △560

○쌀전업농 전국대회 및 기술교육 참가자 보상

5,040 5,600 △560경정 5,040,000원

밭작물 생산 382,600 277,600 105,000

도 16,575 16,575 0

시 366,025 261,025 105,000

조엄밤고구마 재배기술현장 교육 연수 5,000 0 5,000

301 일반보상금 5,000 0 5,000

09 행사실비보상금 5,000 0 5,000

○재배기술 현장교육 연수 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

농기계 지원사업 150,000 50,000 100,000

402 민간자본이전 150,000 50,000 100,000

01 민간자본보조 150,000 50,000 100,000

○소형농기계(관리기) 지원

150,000 50,000 100,000경정 150,000,000원

실질적인 농가 소득보전 4,233,861 2,868,507 1,365,354

국 3,537,072 2,784,659 752,413

기 29,680 36,783 △7,103

도 197,316 11,303 186,013

시 469,793 35,762 434,031

쌀 소득보전 직불제 심사위원회 운영 29,680 36,783 △7,103

기 29,680 36,783 △7,103

201 일반운영비 25,075 35,283 △10,208

기 25,075 35,283 △10,208

01 사무관리비 16,390 26,995 △10,605

○1 일반수용비 1,100 1,000 100

▷쌀소득직불제 운영 수용비

1,100 1,000 100경정 1,100,000원

기 1,100 1,000 100

○3 운영수당 15,290 25,995 △10,705

▷쌀소득직불제심사위원회 운영수당

15,290 25,995 △10,705경정 15,290,000원

기 15,290 25,995 △10,705

02 공공운영비 8,685 8,288 397

○1 공공요금 및 제세 8,685 8,288 397

▷쌀소득직불제 우편요금 8,685 8,288 397경정 8,685,000원

기 8,685 8,288 397

202 여비 4,605 1,500 3,105

기 4,605 1,500 3,105

01 국내여비 4,605 1,500 3,105

○쌀소득직불제 여비 4,605 1,500 3,105경정 4,605,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 실질적인 농가 소득보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 4,605 1,500 3,105

농업용 면세유 구입비 지원사업 620,044 0 620,044

도 186,013 0 186,013

시 434,031 0 434,031

301 일반보상금 620,044 0 620,044

도 186,013 0 186,013

시 434,031 0 434,031

11 기타보상금 620,044 0 620,044

○농업용 면세유 구입비 지원

620,044 0 620,044620,044,000원*1식

도 186,013 0 186,013

시 434,031 0 434,031

밭 농업 직불제 752,413 0 752,413

국 752,413 0 752,413

201 일반운영비 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○1 일반수용비 2,000 0 2,000

▷밭농업 직불제 추진 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

202 여비 2,000 0 2,000

국 2,000 0 2,000

01 국내여비 2,000 0 2,000

○밭농업직불제 업무추진 여비

2,000 0 2,0002,000,000원*1식

국 2,000 0 2,000

301 일반보상금 748,413 0 748,413

국 748,413 0 748,413

11 기타보상금 748,413 0 748,413

○밭농업직접지불금 748,413 0 748,413748,413,000원*1식

국 748,413 0 748,413

농외소득원 확충 337,240 302,820 34,420

국 70,200 58,200 12,000

도 22,730 15,560 7,170

시 244,310 229,060 15,250

농촌체험관광 활성화로 농외소득증대 31,410 34,900 △3,490

201 일반운영비 4,410 4,900 △490

01 사무관리비 4,410 4,900 △490

○1 일반수용비 2,250 2,500 △250

▷농촌관광 홍보책자 제작 2,250 2,500 △250

○3 시설장비유지비 2,160 2,400 △240

▷농촌관광 홈페이지 유지보수

2,160 2,400 △240

경정 2,250,000원

경정 2,160,000원

301 일반보상금 27,000 30,000 △3,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농외소득원 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비보상금 27,000 30,000 △3,000

○초중고생 녹색농촌체험학습 활동비

27,000 30,000 △3,000경정 27,000,000원

도농교류활성화지원 14,400 16,000 △1,600

301 일반보상금 14,400 16,000 △1,600

09 행사실비보상금 14,400 16,000 △1,600

○농촌관광체험마을 리더 교육

9,000 10,000 △1,000

○선진농촌 관광마을 현장연수

5,400 6,000 △600

경정 9,000,000원

경정 5,400,000원

농산어촌체험마을 사무장 지원 122,400 86,400 36,000

국 55,200 43,200 12,000

도 6,000 0 6,000

시 61,200 43,200 18,000

301 일반보상금 122,400 86,400 36,000

국 55,200 43,200 12,000

도 6,000 0 6,000

시 61,200 43,200 18,000

11 기타보상금 122,400 86,400 36,000

○농산어촌체험마을 사무장 지원

122,400 86,400 36,000경정 122,400,000원

국 55,200 43,200 12,000

도 6,000 0 6,000

시 61,200 43,200 18,000

농촌관광체험마을 체험학습 운영 48,190 44,680 3,510

도 13,730 12,560 1,170

시 34,460 32,120 2,340

301 일반보상금 18,190 14,680 3,510

도 4,730 3,560 1,170

시 13,460 11,120 2,340

09 행사실비보상금 18,190 14,680 3,510

○농촌마을체험지도사 및 마을해설가 양성지원

8,190 4,680 3,510경정 8,190,000원

도 2,730 1,560 1,170

시 5,460 3,120 2,340

정예농업인 중점육성 239,151 201,192 37,959

국 9,000 0 9,000

도 20,828 20,828 0

시 209,323 180,364 28,959

후계농업경영인(여성) 전문 육성 17,100 19,000 △1,900

301 일반보상금 17,100 19,000 △1,900

09 행사실비보상금 17,100 19,000 △1,900

○농업인단체(농업경영인,여성농업인) 품목별

현장기술연찬 14,400 16,000 △1,600경정 14,400,000원



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업인단체(농업경영인,여성농업인) 워크샵

2,700 3,000 △300경정 2,700,000원

농업정보 및 인프라구축 57,880 64,200 △6,320

201 일반운영비 4,780 5,200 △420

01 사무관리비 4,780 5,200 △420

○3 운영수당 3,780 4,200 △420

▷농정심의위원회 참석수당

3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

301 일반보상금 53,100 59,000 △5,900

09 행사실비보상금 53,100 59,000 △5,900

○농정분야 농업인교육 참석 보상

2,700 3,000 △300

○농업경영인 전국대회 참석 보상(제주도)

25,200 28,000 △2,800

○여성농업인 강원도대회 참석 보상

7,200 8,000 △800

○농업인단체 회의 및 교육참석 보상

18,000 20,000 △2,000

경정 2,700,000원

경정 25,200,000원

경정 7,200,000원

경정 18,000,000원

농업경영컨설팅 15,000 0 15,000

국 9,000 0 9,000

시 6,000 0 6,000

402 민간자본이전 15,000 0 15,000

국 9,000 0 9,000

시 6,000 0 6,000

01 민간자본보조 15,000 0 15,000

○ 농업경영 컨설팅 지원사업

15,000 0 15,00030,000,000원*1개소*50%

국 9,000 0 9,000

시 6,000 0 6,000

안정적인 농업인단체 지원관리 25,940 26,600 △660

206 재료비 5,940 6,600 △660

01 재료비 5,940 6,600 △660

○여성농업인 소득원개발 교육 재료비

1,440 1,600 △160

○여성농업인 도농교류 농촌체험행사 재료비

4,500 5,000 △500

경정 1,440,000원

경정 4,500,000원

강원농업 마이스터대학 운영 16,839 0 16,839

308 자치단체등이전 16,839 0 16,839

05 자치단체간부담금 16,839 0 16,839

○강원농업 마이스터대학 부담금

16,839 0 16,83916,839,000원*1식

강원도 농업관련공무원 기관.단체 한마음대회(순회) 15,000 0 15,000

201 일반운영비 15,000 0 15,000



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 정예농업인 중점육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 15,000 0 15,000

○강원도 농업관련공무원 기관,단체 한마음대회

(순회)(자체) 15,000 0 15,00015,000,000원*1회

농촌복지 및 지역활성화 838,792 784,732 54,060

국 231,717 196,667 35,050

기 28,592 28,592 0

분 113,536 96,828 16,708

도 96,077 90,577 5,500

시 368,870 372,068 △3,198

농어민자녀 학자금 지원 228,000 228,000 0

분 109,936 93,228 16,708

도 34,200 34,200 0

시 83,864 100,572 △16,708

301 일반보상금 228,000 228,000 0

분 109,936 93,228 16,708

도 34,200 34,200 0

시 83,864 100,572 △16,708

02 장학금및학자금 228,000 228,000 0

○농업인 고교생자녀 학자금 지원

228,000 228,000 0경정 228,000,000원

분 109,936 93,228 16,708

도 34,200 34,200 0

시 83,864 100,572 △16,708

새농촌건설운동 활성화 63,725 65,250 △1,525

201 일반운영비 8,325 9,250 △925

01 사무관리비 8,325 9,250 △925

○1 일반수용비 5,400 6,000 △600

▷새농어촌건설운동 깃발 제작

5,400 6,000 △600

○3 운영수당 2,925 3,250 △325

▷새농어촌건설운동 및 녹색농촌관광교육 강

사수당 2,025 2,250 △225

▷새농어촌건설운동 시 우수마을 심사수당

900 1,000 △100

경정 5,400,000원

경정 2,025,000원

경정 900,000원

301 일반보상금 5,400 6,000 △600

09 행사실비보상금 5,400 6,000 △600

○새농어촌건설운동 자문단교수 간담회 참석보

상 900 1,000 △100

○새농어촌건설운동 활력화대회 참석보상

900 1,000 △100

○새농어촌건설운동 교육참석 보상

3,600 4,000 △400

경정 900,000원

경정 900,000원

경정 3,600,000원

농지의 보전관리 18,135 20,150 △2,015

201 일반운영비 18,135 20,150 △2,015

01 사무관리비 16,335 18,150 △1,815



부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농촌복지 및 지역활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 일반수용비 16,335 18,150 △1,815

▷불법전용농지 측량수수료

16,335 18,150 △1,815경정 16,335,000원

02 공공운영비 1,800 2,000 △200

○1 공공요금 및 제세 1,800 2,000 △200

▷처분농지 업무추진 수수료(우편요금)

1,800 2,000 △200경정 1,800,000원

농어촌 공동체 회사육성 37,500 0 37,500

국 25,000 0 25,000

도 2,500 0 2,500

시 10,000 0 10,000

307 민간이전 37,500 0 37,500

국 25,000 0 25,000

도 2,500 0 2,500

시 10,000 0 10,000

02 민간경상보조금 37,500 0 37,500

○농촌공동체회사 우수사업 지원

37,500 0 37,50037,500,000원*1식

국 25,000 0 25,000

도 2,500 0 2,500

시 10,000 0 10,000

농어촌 현장포럼 지원사업 20,100 0 20,100

국 10,050 0 10,050

도 3,000 0 3,000

시 7,050 0 7,050

402 민간자본이전 20,100 0 20,100

국 10,050 0 10,050

도 3,000 0 3,000

시 7,050 0 7,050

02 민간대행사업비 20,100 0 20,100

○농촌 현장포럼 지원사업 20,100 0 20,10020,100,000원*1식

국 10,050 0 10,050

도 3,000 0 3,000

시 7,050 0 7,050

농업인프라 구축 17,899,015 17,840,144 58,871

광 10,431,000 10,431,000 0

분 8,500 8,500 0

도 305,000 305,000 0

시 7,154,515 7,095,644 58,871

농업기반 정비 2,534,547 2,479,547 55,000

광 350,000 350,000 0

도 185,000 185,000 0

시 1,999,547 1,944,547 55,000

경작로 확.포장 773,499 718,499 55,000

401 시설비및부대비 773,499 718,499 55,000

01 시설비 769,000 714,000 55,000



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농업기반 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○호저면 주산2리 잔골 경작로 포장공사(L=500m

, B=3m) 30,000 0 30,000

○지정면 간현리 경작로 포장공사(L=200m, B=3m

) 25,000 0 25,000

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

농촌환경 개선 1,611,000 1,608,000 3,000

광 1,126,000 1,126,000 0

시 485,000 482,000 3,000

농촌생활환경정비 1,286,000 1,283,000 3,000

광 898,000 898,000 0

시 388,000 385,000 3,000

401 시설비및부대비 1,286,000 1,283,000 3,000

광 898,000 898,000 0

시 388,000 385,000 3,000

01 시설비 1,281,400 1,278,400 3,000

○농촌생활 환경정비 사업

1,281,400 1,278,400 3,000경정 1,281,400,000원

광 894,880 894,880 0

시 386,520 383,520 3,000

수리시설 유지관리 964,468 963,597 871

분 8,500 8,500 0

도 120,000 120,000 0

시 835,968 835,097 871

수리시설 유지보수 457,468 456,597 871

307 민간이전 871 0 871

05 민간위탁금 871 0 871

○월운양수장 전기안전관리 대행 871 0 87196,690원*9월

농촌마을종합개발 12,789,000 12,789,000 0

광 8,955,000 8,955,000 0

시 3,834,000 3,834,000 0

섬강매향골권역(호저면) 1,842,000 1,842,000 0

광 1,290,000 1,290,000 0

시 552,000 552,000 0

401 시설비및부대비 1,527,000 1,557,000 △30,000

광 1,068,900 1,089,900 △21,000

시 458,100 467,100 △9,000

01 시설비 1,527,000 1,557,000 △30,000

○호저 섬강권역 권역단위종합정비

1,527,000 1,557,000 △30,000경정 1,527,000,000원

광 1,068,900 1,089,900 △21,000

시 458,100 467,100 △9,000

402 민간자본이전 265,000 235,000 30,000

광 185,500 164,500 21,000

시 79,500 70,500 9,000

01 민간자본보조 110,000 80,000 30,000

○칠봉다목적회관 집기구입 30,000 0 30,00030,000,000원*1식



부서: 농정과

정책: 농업인프라 구축

단위: 농촌마을종합개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 21,000 0 21,000

시 9,000 0 9,000

신림권역(신림면) 488,000 488,000 0

광 342,000 342,000 0

시 146,000 146,000 0

401 시설비및부대비 388,000 268,000 120,000

광 272,000 187,600 84,400

시 116,000 80,400 35,600

01 시설비 388,000 268,000 120,000

○신림권역 권역단위종합정비사업

388,000 268,000 120,000경정 388,000,000원

광 272,000 187,600 84,400

시 116,000 80,400 35,600

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

광 70,000 0 70,000

시 30,000 0 30,000

02 민간대행사업비 100,000 0 100,000

○신림권역 권역단위종합정비(지역역량강화사업

) 100,000 0 100,000100,000,000원*1식

광 70,000 0 70,000

시 30,000 0 30,000

403 자치단체등자본이전 0 220,000 △220,000

광 0 154,400 △154,400

시 0 65,600 △65,600

02 공기관등에대한대행사업비 0 220,000 △220,000

○신림권역 권역단위종합정비(지역역량강화사업

) 0 220,000 △220,000경정 0원

광 0 154,400 △154,400

시 0 65,600 △65,600

재무활동 1,060,148 500,000 560,148

내부거래지출 1,000,000 500,000 500,000

농업안정발전기금전출금 1,000,000 500,000 500,000

702 기금전출금 1,000,000 500,000 500,000

01 기금전출금 1,000,000 500,000 500,000

○원주시 농업안정발전기금 조성

1,000,000 500,000 500,000경정 1,000,000,000원

보전지출 60,148 0 60,148

보조금반환 60,148 0 60,148

802 반환금기타 60,148 0 60,148

01 국고보조금반환금 43,930 0 43,930

○1 국고보조금 사용잔액 43,930 0 43,930

▷2013년 농어촌체험휴양마을 사무장지원사업

집행잔액 반납 2,400 0 2,4002,400,000원*1식



부서: 농정과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷농촌보육여건 개선(보육교사 특별근무수당)

집행잔액 반납 2,479 0 2,479

▷조건불리지역 지불제 보상금 집행잔액 반납

77 0 77

▷2013 쌀소득보전직불제 직불금 집행잔액 반

납 26,131 0 26,131

▷2013 쌀소득보전직불제 심사위원회 운영수

당 집행잔액 반납 12,706 0 12,706

▷2013 농지이용관리지원 보조금 집행잔액 반

납 137 0 137

2,478,890원*1식

76,594원*1식

26,130,580원*1식

12,705,920원*1식

136,040원*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,218 0 16,218

○1 시도비보조금 사용잔액 16,218 0 16,218

▷2012년 농촌총각 결혼지원사업 집행잔액 반

납(명시이월) 1,430 0 1,430

▷2013년 농어민신문 및 유통정보지 구독지원

사업 집행잔액 반납 630 0 630

▷2013년 농어촌체험휴양마을 사무장 지원사

업 집행잔액 반납 600 0 600

▷2013 농촌여성 결혼이민자 모국방문지원사

업 집행잔액 반납 207 0 207

▷2013 농어촌체험지도사 및 마을해설가 양성

지원 집행잔액 반납 390 0 390

▷농촌보육여건 개선(보육교사 특별근무수당)

집행잔액 반납 690 0 690

▷농업인 고교생자녀 학자금 지원 집행잔액

반납 7,839 0 7,839

▷조건불리지역 지불제 보상금 집행잔액 반납

4 0 4

▷가공용감자 계약재배지원사업 집행잔액 반

납 576 0 576

▷농업용 면세유구입비지원 집행잔액 반납

3,131 0 3,131

▷콩 재배단지 조성사업 집행잔액 반납

721 0 721

1,430,000원*1식

629,200원*1식

600,000원*1식

206,720원*1식

390,000원*1식

689,110원*1식

7,838,360원*1식

3,768원*1식

576,000원*1식

3,131,000원*1식

720,420원*1식

행정운영경비 129,947 117,277 12,670

인력운영비(농정과) 68,151 55,151 13,000

인력운영비(농정과) 68,151 55,151 13,000

101 인건비 68,151 55,151 13,000

01 보수 68,151 55,151 13,000

○시간외근무수당 68,151 55,151 13,000경정 68,151,000원

기본경비(농정과) 61,796 62,126 △330

기본경비(농정과) 61,796 62,126 △330

203 업무추진비 10,690 11,020 △330

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○농업기술센터소장 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원


